
1  

 ２０２４年５月吉日 

会員各位 
(一社)日本粉体工業技術協会 
 

2024年度 第1回集じん分科会/第1回食品粉体技術分科会 合同分科会開催ご案内 
（共催）粉体工学会 集塵技術の多機能化研究会 

 

（一社）日本粉体工業技術協会 集じん分科会 

コーディネータ 広島大学 福井 国博 

副コーディネータ 電力中央研究所 野田 直希 

代表幹事 新東工業(株) 中根 幹夫 

副代表幹事 アマノ(株) 中根 隆一 

拝啓 

皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

今年度第１回集じん分科会は、食品粉体技術分科会との共催にて、東芝産業機器システム株式会社に

おいて見学会および講演会を企画しました。 

東芝産業機器システム株式会社は、モータや変圧器など高効率・高品質な産業用コンポーネントシス

テムを開発・製造・販売されており、信頼のサービスで産業と社会を支え続けておられます。今回は

東芝産業機器システム株式会社三重事業所（日本能率協会：2024 年（第 12 回）GOOD FACTORY 賞®受

賞）におきまして、モータ・変圧器・大型変圧器の製造施設の見学とカーボンニュートラル施策を支

える製品紹介の講演など２件を予定しております。 

ご多用の中とは存じますが、多数ご参加の上、最新技術の情報収集や人脈形成の場としてご活用いた

だきますようご案内申し上げます。 

ご参加を希望される方は、添付の「参加申込書」にご記入の上、2024 年 6 月 21 日(金)迄に、電

子メールまたは FAX にて、お申し込み下さい。 

敬具 

 

１．日  時：２０２４年 ７月 １０日（水） １３:００(受付開始 １２:５０) ～ １７:００ 
  
２．場  所：東芝産業機器システム株式会社 三重事業所 

住所：三重県三重郡朝日町縄生2121番地 

※近鉄名古屋線の伊勢朝日駅から徒歩で来場お願いします。 

※車での見学先来社、見学先への直接の電話はご遠慮願います。 
 
３．集合場所・集合時間：見学先 正門 １２：４５集合 

※名古屋方面からのお越しの方は伊勢朝日駅１２：３９着にて、 

 四日市方面からのお越しの方は伊勢朝日駅１２：４２着にて来場願います。 

※正門付近より受付まで順次ご案内をいたします。 

４．開催案内図 

 
  

東芝産業機器システム株式会社 
三重事業所 

至 名古屋 

近鉄 
伊勢朝日駅 

横断歩道 

正門 



2  

５．参加費： 日本粉体工業技術協会（分科会含む）および粉体工学会 会員 

会員 ：お一人につき ￥８,０００-（うち消費税等 727円） 

意見交換会不参加の方は￥５,０００-（うち消費税等 454円） 

非会員：お一人につき￥１０,０００-（うち消費税等 909円） 

意見交換会不参加の方は￥７,０００-（うち消費税等 636円） 

［消費税等込 /税率10%］ 

※参加費は消費税が含まれます。当日現地受付にて現金でお支払い下さい。 

※インボイス登録番号 ： T8130005012383 
 

６．定 員 ：３０名 ※集じん分科会としての募集人数となります。 
 

７．プログラム（案） 

① 受  付 東芝産業機器システム株式会社 にて    12:50～13:00 

＃２１ １ＡＢ会議室内 にて 

② 開会挨拶 集じん分科会･コーディネータ     福井 国博  13:00～13:05 
 

会社・事業所紹介 東芝産業機器システム株式会社   13:05～13:25 

取締役営業統括責任者     鎌田 光顕 氏 

         生産部 ゼネラルマネジャー  黒田 由美子 氏 

生産企画部 シニアマネジャー 山舗 雅彦 氏 

③ 施設見学 ※４班に分かれての見学      13:30～15:25 

モータ・変圧器・大型変圧器工場見学（1.5hコース） 
 

５分休憩 
 

④ 講  演  

(1) 『カーボンニュートラル施策を支える東芝産業機器群 』    15:30～16:15 

東芝産業機器システム株式会社 

   西日本技術担当 エキスパート     藤田 毅 氏 

(2)『アンレットルーツブロワー構造・特徴について』 

株式会社アンレット 名古屋営業所  花井 将吾 氏   16:15～16:50 

 

⑤ 事務連絡 集じん分科会    副代表幹事   中根 隆一  16:50～16:55 
 

閉会挨拶 食品粉体技術分科会･コーディネータ 羽倉 義雄  16:55～17:00 
 

⑥ 意見交換会 桑名駅周辺(申込後、詳細を連絡いたします。)    18:00～20:00 
 

８．注意事項 

・同業他社の方の参加や定員等によりお断りさせて頂く場合があります。 

・見学先での写真撮影・動画撮影は禁止とさせていただきます。 

・工場見学の際は、安全のために保護帽を着用いただきます。 

また歩きやすい靴で参加お願いします。サンダルやヒールなどの高い靴はお控えください。 

・分科会の運営を円滑に行なう都合上、参加申込み受付後のキャンセルはご遠慮下さい。代理の方の

参加をお願いします。代理の方が参加される場合には参加申込み先に変更の連絡をお願いします。 

・当日、発熱等の体調不良の方は、参加をご遠慮下さい。 

・定員超過は事前予告等をいたしません。超過時点をもって申込終了とさせていただきます。 

この点はご理解願います。 
 

９．参加申込時の問合せ連絡先 ※お問合せはメールにてお願いいたします。 

新東工業㈱ 吉本 ； E-mail : n-yoshimoto★sinto.co.jp 

※申込時は“★”を“＠”に変更し、送信をお願いいたします。 
 

10.●会合当日の問合せ連絡先 

※当日の問合せ先は参加申込みいただい方へ個別にご連絡いたします。 

  



3  

（一社）日本粉体工業技術協会  ２０２４年度 第１回集じん分科会 

 

参加申込書 
 

◆申し込み日 ： ２０２４年   月   日 

◆参加内容  ：下表のいずれか該当する□に✔(チェック)を付けて下さい 

参加資格 □ 会員 □ 非会員 

参加費 
□意見交換会参加 ：￥８,０００- □意見交換会参加：￥１０,０００- 

□意見交換会不参加：￥５,０００- □意見交換会不参加：￥７,０００- 

注記：会員は日本粉体工業技術協会法人会員および個人会員、もしくは粉体工学会・集塵技術の

多機能化研究会に所属されている方となります。 

 
フリガナ 

氏   名 １  

フリガナ 

氏   名 ２  

フリガナ 

氏   名 ３  

御所属機関/ 

会社名 
 

※部署・役職名  

※住      所 〒 

※ＴＥＬ  ※ＦＡＸ  

※E-mail  

今後の分科会 

の案内要否 
□要  □不要 

その他要望事項 

 

 

 

 

 

注記：１．ダイレクトメールによる案内以外にて申し込みをいただける方は全ての欄へのご記入を

お願いいたします。 

２．本案内を直接ご案内させていただきました方において内容の変更や案内に誤りがある場

合は※印の欄にご記入をお願いいたします。今後のご案内が迅速に行えるようになりま

すので、是非ともご協力のほどお願いいたします。 

３．ご連絡いただいた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会からの案

内にのみ使用します。他の用途には一切使用しません。 

 

 

 


